



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

05 September 2026

1.

किस शहर को 2026-27 के लिए SCO पर्यटन और सांस्कृतिक राजधानी नामित किया गया है?

Which city has been designated as the SCO Tourism and Cultural Capital for 2026-27?



- a) इस्लामाबाद / Islamabad
- b) लाहौर / Lahore
- c) बिश्केक / Bishkek
- d) ताशकंद / Tashkent

➤ लाहौर को 2026-27 के लिए SCO पर्यटन और सांस्कृतिक राजधानी नामित किया गया है। इसकी घोषणा बिश्केक, किर्गिस्तान में आयोजित SCO राष्ट्राध्यक्षों की बैठक में की गई। लाहौर अपने मुगल स्मारकों, सूफी परंपरा और औपनिवेशिक वास्तुकला के लिए प्रसिद्ध है। लाहौर किला और शालीमार गार्डन UNESCO विश्व धरोहर स्थल हैं।

➤ Lahore has been designated the SCO Tourism and Cultural Capital for 2026-27. This was announced at the SCO Heads of State Meeting held in Bishkek, Kyrgyzstan. Lahore is renowned for its Mughal monuments, Sufi tradition, and colonial architecture. The Lahore Fort and Shalimar Gardens are UNESCO World Heritage Sites.

Other Important News

- 2026 में वर्ल्ड गवर्नमेंट्स समिट (World Governments Summit) की मेजबानी किस शहर ने की? / Which city hosted the World Governments Summit 2026?- दुबई, संयुक्त अरब अमीरात / Dubai, United Arab Emirates
- 2026 में इंडिया AI इम्पैक्ट समिट का आयोजन किस शहर में किया गया? / In which city was the India AI Impact Summit 2026 held?- नई दिल्ली / New Delhi
- 2026 में अफ्रीका फूड सिस्टम्स फोरम की मेजबानी किस देश ने की? / Which country hosted the Africa Food Systems Forum 2026?- रवांडा / Rwanda
- 2026 में UN Global Compact Leaders Summit का आयोजन किस शहर में किया जाएगा? / In which city will the UN Global Compact Leaders Summit 2026 be held?- न्यूयॉर्क, अमेरिका / Answer: New York, USA



2.

कौन-सी भारतीय खिलाड़ी महिला अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सबसे अधिक रन बनाने वाली खिलाड़ी बनी हैं?

Which Indian player has become the highest run-scorer in women's international cricket?



- a) हरमनप्रीत कौर / Harmanpreet Kaur
- b) मिताली राज / Mithali Raj
- c) स्मृति मंधाना / Smriti Mandhana
- d) शेफाली वर्मा / Shafali Verma

➤ स्मृति मंधाना ने 3 सितंबर 2026 को हांगकांग के खिलाफ 124 रन की शानदार पारी खेलकर यह उपलब्धि हासिल की। इसके साथ उनके अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में कुल 10,880 रन हो गए और उन्होंने मिताली राज के 10,868 रनों के रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया। मंधाना ने यह पारी 64 गेंदों में 124 रन बनाकर खेली, जिसमें 14 चौके और 7 छक्के शामिल थे। वह महिला अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सबसे अधिक रन बनाने वाली खिलाड़ी बनने के साथ-साथ भारत की प्रमुख रिकॉर्डधारी बल्लेबाजों में शामिल हो गई हैं।

➤ Smriti Mandhana achieved this feat by playing a brilliant innings of 124 runs against Hong Kong on September 3, 2026. This took her total international runs to 10,880, surpassing Mithali Raj's record of 10,868 runs. Mandhana played this innings, scoring 124 runs in 64 balls, which included 14 fours and 7 sixes. She has become the highest run-scorer in women's international cricket and has also joined India's leading record-holding batsmen.

Other Important News

- भारत ने पहली बार पुरुष हॉकी विश्व कप का खिताब किस वर्ष जीता था? / In which year did India win the Men's Hockey World Cup for the first time?- 1975
- ओलंपिक खेलों में व्यक्तिगत स्पर्धा में भारत के लिए पहला स्वर्ण पदक किस खिलाड़ी ने जीता था? / Who won India's first individual Olympic gold medal?- अभिनव बिंद्रा / Abhinav Bindra
- 2025 में पहली बार FIDE महिला विश्व कप का खिताब किस भारतीय शतरंज खिलाड़ी ने जीता? / Which Indian chess player won the FIDE Women's World Cup for the first time in 2025?- दिव्या देशमुख / Divya Deshmukh
- भारत ने पहली बार क्रिकेट विश्व कप का खिताब किस वर्ष जीता था? / In which year did India win the Cricket World Cup for the first time?- 1983



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



3.

राष्ट्रीय वन्यजीव दिवस 2026 कब मनाया जाएगा?

When will National Wildlife Day 2026 be observed?



- a) 2 सितंबर / 2 September
- b) 3 सितंबर / 3 September
- c) 4 सितंबर / 4 September
- d) 5 सितंबर / 5 September

➤ राष्ट्रीय वन्यजीव दिवस 2026 4 सितंबर को मनाया जाएगा। इस दिवस का उद्देश्य वन्यजीव संरक्षण, लुप्तप्राय प्रजातियों और उनके आवास के प्रति जागरूकता बढ़ाना है। राष्ट्रीय वन्यजीव दिवस की शुरुआत 2005 में कोलीन पेज (Colleen Paige) द्वारा की गई थी। यह दिवस वन्यजीवों के सामने मौजूद पर्यावास विनाश, प्रदूषण, जलवायु परिवर्तन और अवैध शिकार जैसे खतरों पर भी ध्यान आकर्षित करता है।

➤ National Wildlife Day 2026 will be celebrated on September 4. The day aims to raise awareness about wildlife conservation, endangered species, and their habitats. National Wildlife Day was started by Colleen Paige in 2005. The day also draws attention to threats facing wildlife such as habitat destruction, pollution, climate change, and poaching.

Other Important News

- विश्व आर्द्रभूमि दिवस हर वर्ष कब मनाया जाता है? / When is World Wetlands Day observed every year? - 2 फरवरी / 2 February
- विश्व कैंसर दिवस हर वर्ष कब मनाया जाता है? / When is World Cancer Day observed every year? - 4 फरवरी / 4 February
- अंतरराष्ट्रीय महिला एवं बालिका विज्ञान दिवस कब मनाया जाता है? / When is the International Day of Women and Girls in Science observed? - 11 फरवरी / 11 February
- विश्व रेडियो दिवस हर वर्ष कब मनाया जाता है? / When is World Radio Day observed every year? - 13 फरवरी / 13 February
- राष्ट्रीय विज्ञान दिवस भारत में हर वर्ष कब मनाया जाता है? / When is National Science Day observed every year in India? - 28 फरवरी / 28 February



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

हाल ही में ISRO ने EOS-05 उपग्रह का प्रक्षेपण किस रॉकेट से किया?

Recently, ISRO launched the EOS-05 satellite using which rocket?



- a) PSLV-C60 / PSLV-C60
- b) GSLV-F17 / GSLV-F17
- c) SSLV-D4 / SSLV-D4
- d) LVM3-M6 / LVM3-M6

➤ हाल ही में ISRO ने पृथ्वी अवलोकन उपग्रह EOS-05 को GSLV-F17 रॉकेट से प्रक्षेपित किया। यह प्रक्षेपण आंध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा स्थित सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से किया गया। EOS-05 दृश्य, अवरक्त, मल्टी-स्पेक्ट्रल और हाइपर-स्पेक्ट्रल बैंड में पृथ्वी की तस्वीरें लेने में सक्षम है। इस मिशन से कृषि, पर्यावरण निगरानी, आपदा प्रबंधन और प्राकृतिक संसाधनों से संबंधित डेटा प्राप्त करने में मदद मिलेगी।

Recently, ISRO launched the Earth observation satellite EOS-05 using a GSLV-F17 rocket. The launch took place from the Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota, Andhra Pradesh. EOS-05 is capable of capturing Earth images in visible, infrared, multi-spectral, and hyper-spectral bands. This mission will help obtain data related to agriculture, environmental monitoring, disaster management, and natural resources.

Other Important News

- भारत के स्वदेशी DHRUV64 माइक्रोप्रोसेसर को किस संस्था ने विकसित किया है? / Which organisation developed India's indigenous DHRUV64 microprocessor? - सी-डैक (C-DAC) / C-DAC
- 'परम रुद्र' सुपरकंप्यूटर किस मिशन के तहत विकसित किए गए हैं? / Under which mission were the 'PARAM Rudra' supercomputers developed? - राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग मिशन / National Supercomputing Mission
- भारत में 3D-प्रिंटेड स्वचालित मौसम स्टेशन विकसित करने वाली संस्था कौन-सी है? / Which institution has developed 3D-printed automatic weather stations in India? - भारतीय वैज्ञानिकों द्वारा विकसित तकनीक / Developed by Indian scientists
- 'आदि वाणी' प्लेटफॉर्म मुख्य रूप से किस उद्देश्य से विकसित किया गया है? / For what primary purpose was the 'Adi Vaani' platform developed? - आदिवासी भाषाओं में संचार और डिजिटल समावेशन को बढ़ावा देने के लिए / To promote communication and digital inclusion in tribal language



5. श्रीराम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट में शामिल होने वाली पहली महिला ट्रस्टी कौन बनी हैं?

Who has become the first woman trustee to join the Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust?



- a) सुधा मूर्ति / Sudha Murty
- b) डॉ. निर्मला यादव / Dr. Nirmala Yadav
- c) किरण बेदी / Kiran Bedi
- d) आनंदीबेन पटेल / Anandiben Patel

➤ डॉ. निर्मला यादव श्रीराम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट में शामिल होने वाली पहली महिला ट्रस्टी बनी हैं। श्रीराम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट का गठन अयोध्या में राम मंदिर के निर्माण और उससे संबंधित कार्यों के लिए किया गया था। डॉ. निर्मला यादव की नियुक्ति ट्रस्ट में महिला प्रतिनिधित्व के लिहाज से महत्वपूर्ण मानी जा रही है। ट्रस्ट राम मंदिर से जुड़े निर्माण, प्रबंधन और धार्मिक-सांस्कृतिक गतिविधियों के संचालन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

Dr. Nirmala Yadav has become the first woman trustee to join the Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust. The Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust was formed to oversee the construction of the Ram Temple in Ayodhya and related works. Dr. Nirmala Yadav's appointment is considered significant in terms of female representation on the Trust. The Trust plays a key role in the construction, management, and conduct of religious and cultural activities related to the Ram Temple.

Other Important News

- RBI ने रवि शंकर को किस पद पर नियुक्त किया है? / To which post did the RBI appoint Ravi Shankar? - कार्यकारी निदेशक / Executive Director
- एयर इंडिया के CEO और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? / Who has been appointed as the CEO and Managing Director of Air India? - टेवोल्डे गेबेरियाम / Tewolde Gebremariam
- भारत के नए उच्च शिक्षा सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? / Who has been appointed as India's new Higher Education Secretary? - दीप्ति गौर मुखर्जी / Deepti Gaur Mukerjee
- RBI ने मोनिशा चक्रवर्ती को किस पद पर नियुक्त किया है? / To which post did the RBI appoint Monisha Chakraborty? - कार्यकारी निदेशक / Executive Director





6.

जॉर्जिया मेलोनी द्वितीय विश्व युद्ध के बाद किस देश की सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाली प्रधानमंत्री बन गई हैं?

Giorgia Meloni has become the longest-serving Prime Minister since World War II of which country?



- a) फ्रांस / France
- b) जर्मनी / Germany
- c) इटली / Italy
- d) स्पेन / Spain

➤ जॉर्जिया मेलोनी इटली की प्रधानमंत्री हैं और उन्होंने लगातार 1,413 दिन सरकार का नेतृत्व किया है। यह उपलब्धि उन्हें द्वितीय विश्व युद्ध के बाद इटली की सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाली प्रधानमंत्री बनाती है। उन्होंने अक्टूबर 2022 में इटली के प्रधानमंत्री पद की शपथ ली थी। मेलोनी Brothers of Italy पार्टी की नेता हैं और उनकी सरकार ने इटली में राजनीतिक स्थिरता पर जोर दिया है।

Giorgia Meloni is the Prime Minister of Italy and has led the government for 1,413 consecutive days. This achievement makes her Italy's longest-serving Prime Minister since World War II. She was sworn in as Prime Minister of Italy in October 2022. Meloni is the leader of the Brothers of Italy party and her government has emphasized political stability in Italy.

Other Important News

- 2026 में पुरुष मैराथन में पहली बार 2 घंटे से कम समय में दौड़ पूरी करने वाले एथलीट कौन बने? / Who became the first athlete to complete a men's marathon in under two hours in 2026?- **सेबास्टियन सावे / Sebastian Sawe**
- 2026 FIFA विश्व कप पहली बार कितने देशों की संयुक्त मेजबानी में आयोजित हुआ? / The 2026 FIFA World Cup was hosted jointly by how many countries for the first time?- **तीन देश—अमेरिका, कनाडा और मेक्सिको / Three countries—USA, Canada and Mexico**
- 2026 में पहली बार राष्ट्रमंडल खेलों में जूडो का स्वर्ण पदक जीतने वाली भारतीय खिलाड़ी कौन बनीं? / Who became the first Indian to win a judo gold medal at the Commonwealth Games in 2026?- **अस्मिता डे / Asmita Dey**
- 2026 में पहली बार किसी ओलंपिक खेलों को आधिकारिक रूप से दो शहरों द्वारा सह-मेजबानी की गई—वे कौन-से शहर थे? / Which two cities officially co-hosted the Olympic Games for the first time in 2026?- **मिलान और कॉर्टिना डी'अम्पेज़ो, इटली / Milan and Cortina d'Ampezzo, Italy**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (AIFF) द्वारा भारत की अंडर-17 पुरुष राष्ट्रीय फुटबॉल टीम का मुख्य कोच किसे नियुक्त किया गया है? Who has been appointed as the head coach of India's Under-17 men's national football team by the All India Football Federation (AIFF)?



- a) Khalid Jamil / खालिद जमील
- b) Mahesh Gawali / महेश गवली
- c) Mehrajuddin Wadoo / मेहराजुद्दीन वदू
- d) Igor Stimac / इगोर स्टिमैक

- AIFF ने 2 सितंबर 2026 को पूर्व भारतीय अंतरराष्ट्रीय खिलाड़ी मेहराजुद्दीन वदू को U-17 पुरुष राष्ट्रीय टीम का मुख्य कोच नियुक्त किया। वदू ने गोवा के मडगांव (Margao) में टीम के तैयारी शिविर की जिम्मेदारी संभाली है। उनके नेतृत्व में टीम AFC U-17 Asian Cup Uzbekistan 2027 Qualifiers की तैयारी कर रही है। वदू के पास AFC Pro Licence है और वे पहले Mohammedan Sporting Club, Real Kashmir FC तथा Sudeva Delhi FC के मुख्य कोच रह चुके हैं।
- On September 2, 2026, the AIFF appointed former Indian international Mehrajuddin Wadoo as the head coach of the U-17 men's national team. Wadoo has taken charge of the team's preparatory camp in Margao, Goa. Under his leadership, the team is preparing for the AFC U-17 Asian Cup Uzbekistan 2027 Qualifiers. Wadoo holds an AFC Pro Licence and has previously served as head coach of Mohammedan Sporting Club, Real Kashmir FC and Sudeva Delhi FC.

Other Important News

- भारत के लिए ओलंपिक में व्यक्तिगत स्पर्धा का पहला स्वर्ण पदक किस खिलाड़ी ने जीता था? / Who won India's first individual Olympic gold medal?- अभिनव बिंद्रा / Abhinav Bindra
- टेस्ट क्रिकेट में भारत की ओर से पहला तिहरा शतक लगाने वाले बल्लेबाज कौन थे? / Who was the first Indian batsman to score a triple century in Test cricket?- वीरेंद्र सहवाग / Virender Sehwag
- विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप में पुरुष एकल का खिताब जीतने वाले पहले भारतीय खिलाड़ी कौन थे? / Who was the first Indian player to win the men's singles title at the World Badminton Championships?- प्रकाश पादुकोण / Prakash Padukone



8. वर्ष 2026 के डॉ. वाई.एस. राजशेखर रेड्डी पुरस्कार से किस संस्थान को सम्मानित किया गया?

Which institute was honored with the Dr. Y.S. Rajasekhara Reddy Award for the year 2026?



- a) भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद / Indian Council of Agricultural Research (ICAR)
- b) एम.एस. स्वामीनाथन रिसर्च फाउंडेशन / M.S. Swaminathan Research Foundation (MSSRF)
- c) राष्ट्रीय ग्रामीण विकास संस्थान / National Institute of Rural Development
- d) भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान / Indian Agricultural Research Institute (IARI)

➤ M.S. Swaminathan Research Foundation (MSSRF) को वर्ष 2026 के डॉ. वाई.एस. राजशेखर रेड्डी पुरस्कार से सम्मानित किया गया। MSSRF की स्थापना प्रसिद्ध कृषि वैज्ञानिक डॉ. एम.एस. स्वामीनाथन ने की थी। फाउंडेशन का प्रमुख उद्देश्य कृषि, खाद्य एवं पोषण सुरक्षा तथा ग्रामीण आजीविका को बढ़ावा देना है। यह पुरस्कार कृषि और ग्रामीण विकास के क्षेत्र में उल्लेखनीय योगदान को मान्यता देता है।

➤ The M.S. Swaminathan Research Foundation (MSSRF) was honored with the Dr. Y.S. Rajasekhara Reddy Award for the year 2026. MSSRF was founded by renowned agricultural scientist Dr. M.S. Swaminathan. The foundation's primary objective is to promote agriculture, food and nutrition security, and rural livelihoods. The award recognizes outstanding contributions in the field of agriculture and rural development.

Other Important News

- NASI यंग साइंटिस्ट प्लेटिनम जुबली अवॉर्ड के लिए IIT बॉम्बे के किस प्रोफेसर को चुना गया है? / Which professor from IIT Bombay was selected for the NASI Young Scientist Platinum Jubilee Award? - प्रो. कार्तिकेयन लंका / Prof. Karthikeyan Lanka
- अर्जुन पुरस्कार से सम्मानित होने वाली भारतीय शतरंज खिलाड़ी कौन हैं? / Which Indian chess player was honoured with the Arjuna Award? - दिव्या देशमुख / Divya Deshmukh
- CSR Times Award से किस संगठन को सम्मानित किया गया है? / Which organisation was honoured with the CSR Times Award? - Friends Union for Energising Lives (FUEL)
- पद्म भूषण से सम्मानित प्रसिद्ध मलयालम अभिनेता कौन हैं? / Which renowned Malayalam actor was honoured with the Padma Bhushan? - मम्मूट्टी / Mammooty



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



9.

आउटसोर्स कर्मचारियों को शोषण से बचाने और समय पर मानदेय सुनिश्चित करने के लिए किस राज्य सरकार ने आउटसोर्स सेवा निगम (UPCOS) का शुभारंभ किया?

Which state government launched the Outsource Service Corporation (UPCOS) to protect outsourced employees from exploitation and ensure timely honorarium?



- a) Haryana / हरियाणा
- b) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- c) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- d) Rajasthan / राजस्थान

➤ उत्तर प्रदेश सरकार ने आउटसोर्स कर्मचारियों के हितों की सुरक्षा के लिए UPCOS (Outsource Service Corporation) की शुरुआत की। इसका उद्देश्य आउटसोर्स कर्मचारियों को शोषण से बचाना और उनका मानदेय समय पर सुनिश्चित करना है। निगम के माध्यम से आउटसोर्स भर्ती और कर्मचारियों से जुड़ी प्रक्रियाओं में अधिक पारदर्शिता लाने का प्रयास किया गया है। यह पहल राज्य में आउटसोर्स कर्मचारियों के अधिकारों और रोजगार सुरक्षा को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है।

➤ The Uttar Pradesh government launched the UPCOS (Outsource Service Corporation) to protect the interests of outsourced employees. Its objective is to protect outsourced employees from exploitation and ensure timely honorarium. The corporation aims to bring greater transparency to outsourced recruitment and employee processes. This initiative is an important step towards strengthening the rights and employment security of outsourced employees in the state.

Other Important News

- . 'ऑपरेशन सिंदूर' के बाद भारतीय सशस्त्र बलों ने किस संयुक्त सैन्य अभ्यास का आयोजन किया? / Which joint military exercise was conducted by the Indian Armed Forces after 'Operation Sindoor'?- अभ्यास त्रिशूल / Exercise Trishul
- भारत में राष्ट्रीय स्तर पर पहली स्वदेशी सेल ब्रॉडकास्ट सेवा का परीक्षण किस उद्देश्य से शुरू किया गया? / For what purpose was India's first indigenous nationwide Cell Broadcast service tested?- आपदा संबंधी त्वरित चेतावनी के लिए / For rapid disaster alerts
- भारतीय रेलवे ने पहली बार माल ढुलाई परियोजनाओं के लिए किस मॉडल के तहत छह फ्रेट कॉरिडोर परियोजनाओं को मंजूरी दी? / Under which model did Indian Railways approve six freight corridor projects for the first time?- हाइब्रिड एन्युइटी मॉडल (HAM) / Hybrid Annuity Model (HAM)
- 'आदि वाणी' प्लेटफॉर्म का शुभारंभ मुख्य रूप से किस उद्देश्य से किया गया? / The 'Adi Vaani' platform was launched primarily for what purpose?- आदिवासी भाषाओं में डिजिटल समावेशन को बढ़ावा देने के लिए / To promote digital inclusion in tribal languages



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



एशिया की सबसे बड़ी एयरोस्पेस प्रदर्शनी 'एयरो इंडिया 2027' का 16वां संस्करण कहाँ आयोजित किया जाएगा?

Where will the 16th edition of Asia's largest aerospace exhibition 'Aero India 2027' be held?



- a) हिंडन वायु सेना स्टेशन, गाजियाबाद / Hindon Air Force Station, Ghaziabad
- b) वायु सेना स्टेशन येलहंका, बेंगलुरु / Air Force Station Yelahanka, Bengaluru
- c) वायु सेना स्टेशन अंबाला, हरियाणा / Air Force Station Ambala, Haryana
- d) वायु सेना स्टेशन जोधपुर, राजस्थान / Air Force Station Jodhpur, Rajasthan

- Aero India 2027 का 16वां संस्करण येलहंका, बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा। यह भारत की प्रमुख एयरोस्पेस और रक्षा प्रदर्शनियों में से एक है। इसमें विमानन, रक्षा तकनीक और एयरोस्पेस क्षेत्र की आधुनिक तकनीकों का प्रदर्शन किया जाता है। Yelahanka Air Force Station लंबे समय से Aero India के आयोजन स्थल के रूप में प्रसिद्ध है।
- The 16th edition of Aero India 2027 will be held in Yelahanka, Bengaluru. It is one of India's premier aerospace and defense exhibitions. It showcases advanced technologies in the aviation, defense technology, and aerospace sectors. Yelahanka Air Force Station has long been famous as the venue for Aero India.

Other Important News

- वर्ल्ड सस्टेनेबल डेवलपमेंट समिट (WSDS) का 25वां संस्करण कहाँ आयोजित किया गया? / Where was the 25th edition of the World Sustainable Development Summit (WSDS) held? - नई दिल्ली / New Delhi
- इंडिया एनर्जी वीक का चौथा संस्करण किस राज्य में आयोजित किया गया? / In which state was the fourth edition of India Energy Week held? - गोवा / Goa
- ग्रेट इंडियन ट्रैवल बाजार के 15वें संस्करण का आयोजन किस शहर में किया गया? / In which city was the 15th edition of the Great Indian Travel Bazaar held? - जयपुर, राजस्थान / Jaipur, Rajasthan
- भारत-जापान वार्षिक शिखर सम्मेलन का 16वां संस्करण कहाँ आयोजित किया गया? / Where was the 16th India-Japan Annual Summit held? - नई दिल्ली / New Delhi



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज - 5

1. भारतीय संविधान में राज्यसभा के सदस्यों का कार्यकाल कितने वर्ष का होता है? / What is the term of office of a member of the Rajya Sabha?- **6 वर्ष / 6 years**
2. 'अष्टाध्यायी' के रचयिता कौन थे? / Who was the author of 'Ashtadhyayi'?- **पाणिनि / Panini**
3. भारत की सबसे बड़ी मीठे पानी की झील कौन-सी है? / Which is the largest freshwater lake in India?- **वुलर झील / Wular Lake**
4. मानव शरीर में इंसुलिन का उत्पादन किस अंग द्वारा किया जाता है? / Which organ produces insulin in the human body?- **अग्न्याशय / Pancreas**
5. भारत में राष्ट्रीय आय का अनुमान पहली बार किसने लगाया था? / Who made the first estimate of national income in India?- **दादाभाई नौरोजी / Dadabhai Naoroji**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube